
sexta-feira, 9 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (149) – 187

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018- EXTRATO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aparecida
CONTRATADA: Padaria e Confeitaria Aroeira Ltda – Me.
CNPJ Nº 17.535.999/0001-76
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-

MENTO DIÁRIO E PARCELADO DE “KIT LANCHE” E GENEROS 
PARA CAFÉ E LANCHES, COM ENTREGA PONTO A PONTO, DE 
ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I 
DO EDITAL.

VIGÊNCIA DO TERMO: 03 (TRÊS) MESES.
DATA DO CONTRATO: 04 de Julho de 2019.
DINA MARIA PEREIRA DE MORAES MOREIRA DA SILVA - 

Prefeita Municipal.
 PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2018 – EXTRATO DO PRIMEI-

RO TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APARECIDA
CONTRATADA: Padaria e Confeitaria Aroeira Ltda-Me
CNPJ N° 17.535.999/0001-76
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o for-

necimento de marmitex e suco para os servidores pelo período 
de 12 meses.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 3 (três) meses.
DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de Julho de 2019

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE SERVIÇO AUT DE AG, ESG E RES SÓL DE 

APARECIDA
Pregão 10/16, Sexto Termo Aditivo, Objeto Locação de 

Caminhão Compactador de Lixo, Contratada DUCAR SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ 08.449.239/0001-55, 
com o valor de R$ 138.355,44 (cento e trinta e oito mil trezentos 
e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), ass. 
05.08.2019.

Laercio Nogueira Silva - Diretor Executivo

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 Aviso de licitação
Pregão Presencial nº 25/2019
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 

concreto usinado, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações no Termo de Referência.

Encerramento dia 22/08/2019, às 09:00hs
Sessão Pública do Pregão Presencial: 22/08/2019 ás 

09:00hs, na Rua Leopoldo da Silva, nº 1.000 - Jd. Bela Vista - 
Araçariguama - SP.

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 09/08/2019, das 9:00 às 16:30 horas no endereço acima 
mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.
sp.gov.br.

Departamento de Licitações

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2019 - PROCESSO N.º 
762/2019 - EDITAL DE JULGAMENTO

A COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO nomeada 
através da Portaria GP N.º 006/2019, TORNA PÚBLICO, a todos 
os interessados a CLASSIFICAÇÃO, das propostas apresentadas 
pelas empresas habilitadas na licitação supra, destinada à 
“Contratação de empresa especializada para execução de obras 
de construção de galpão metálico para cobertura das esteiras 
de triagem e reciclagem no centro de triagem de resíduos – ctr, 
conforme projeto executivo”, conforme segue:

1) AUGE INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 
07.436.021/0001-01 – proposta: R$ 187.604,60 (26,00% de 
desconto do valor orçado pela Prefeitura).

2) LIMA ENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
n° 21.329.372/0001-36 – proposta: R$ 218.187,57 (13,94% de 
desconto do valor orçado pela Prefeitura).

3) ENGESCAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 
n° 59.592.451/0001-08 – proposta: R$ 218.651,73 (13,75 % de 
desconto do valor orçado pela Prefeitura);

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 08 de agosto de 2019.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 RETIFICAÇÃO – Nos Termos de Fomento nº 01/2019; 
02/2019; 03/2019; 04/2019; 05/2019; 06/2019; 07/2019; 
08/2019; 09/2019; 010/2019; 011/2019; 013/2019; 014/2019; 
016/2019 e 017/2019; onde se lê na Cláusula Quarta “Lei 
Municipal nº 2.137/17”, leia-se “Lei Municipal nº 2.219/18”. 
Araçoiaba da Serra, 07 de agosto de 2019 – Dirlei Salas Ortega 
– Prefeito Municipal.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 048/2019. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 120/2019. Diante do contido dos autos 
do presente processo, acolho o parecer exarado pelo Departa-
mento Jurídico, para que surta os efeitos legais, promovendo: 01 
- Nos termos do disposto no artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para Aquisição de 01 Drone/VANT para atender a necessidades 
topográficas e cadastrais do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
da empresa DRONE MANIA EIRELI sob o CNPJ 22.074.468/0001-
63, perfazendo um valor total de R$ 7.199,00 (sete mil e cento 
e noventa e nove reais). 02 - Assinado, publique-se na Imprensa 
Oficial, dentro do prazo legal; 03 - AUTORIZO a Nota de Empe-
nho; 04 - Para as providências. Araçoiaba da Serra, 08 de agosto 
de 2019. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 051/2019. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2019. Diante do contido dos 
autos do presente processo, acolho o parecer exarado pelo 
Departamento Jurídico, para que surta os efeitos legais, promo-
vendo: 01 - Nos termos do disposto no artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para Aquisição de Prateleiras de Granito, com a devi-
da instalação na Creche Proinfância do Rio Verde, da empresa 
ESPECIALLE PEDRAS EIRELI ME sob o CNPJ 22.619.709/0001-02, 
perfazendo um valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
02 - Assinado, publique-se na Imprensa Oficial, dentro do prazo 
legal; 03 - AUTORIZO a Nota de Empenho; 04 - Para as provi-
dências. Araçoiaba da Serra, 08 de agosto de 2019. Dirlei Salas 
Ortega - Prefeito Municipal

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 053/2019. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO 127/2019. Diante do contido dos 
autos do presente processo, acolho o parecer exarado pelo 
Departamento Jurídico, para que surta os efeitos legais, promo-
vendo: 01 - Nos termos do disposto no artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para Aquisição de Material Gráfico para a Secretaria 
da Saúde da empresa GRÁFICA BOITUVA LTDA sob o CNPJ 
57.431.124/0001-49 perfazendo um valor total de R$ 8.819,90 
(oito mil oitocentos e dezenove reais e noventa centavos). 02 
- Assinado, publique-se na Imprensa Oficial, dentro do prazo 
legal; 03 - AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho; 04 - Para 
as providências. Araçoiaba da Serra, 07 de agosto de 2019. Dirlei 
Salas Ortega - Prefeito Municipal

Licitação, com a finalidade de atendimento da solicitação da 
Secretária da Educação Municipal, pelo valor de R$ 17.306,00 
(Dezessete Mil, Trezentos e Seis Reais).

Alvinlândia-SP, 08 de agosto de 2019.
ABIGAIL CATELI DIAS - Prefeita Municipal
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Transcorrido o prazo de recurso referido na alínea “b” do 

inciso I do artigo 109 da lei 8.666/93, sem a efetivação de qual-
quer ato, e de posse, dos documentos que compõem o processo 
licitatório na modalidade PREGÃO N.º 017/2019, PROCESSO N° 
032/19, que tem por objeto o “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, PARA A 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ALVINLÂNDIA, 
PARA DAR ATENDIMENTO A PROPOSTA Nº 12428.129000/1180-
06 FIRMADAS ENTRE O MUNICIPIO DE ALVINLANDIA E O 
MINISTÉRIO DA SAÚDE”., composto composto inclusive de 
parecer jurídico, e da COMUL (Comissão Municipal de Licita-
ções), da Prefeitura Municipal de Alvinlândia, contidas da Ata de 
Julgamento de 02/08/2019, HOMOLOGO todos os procedimen-
tos realizados que classificaram as empresas: PLACIDO COM. DE 
MAT. CIR. E HOSP. EIRELLI - ME. Apresentou o menor preço para 
os itens: 01 e 02. Nos termos da legislação em vigor, esse termo 
de HOMOLOGAÇÃO foi expedido em 08/08/2019. Proceda-se 
a seguir as providências complementares, como comunicado, 
publicações, empenhos e outras medidas necessárias para que 
surta os efeitos legais e de direito.

Alvinlândia - SP, 08 de agosto de 2019
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº 002204/2019 – 

ÓRGÃO: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo/
SP – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 21/2019. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA 
DE HIDROMETROS, GUARNIÇÕES, TUBETES E PORCAS, PARA 
REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO ALMOXARIFADO, PELO PERIODO 
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME EDITAL E ANEXOS. DATA DE 
ABERTURA: 22/08/2019 às 09:30 horas – Edital disponível a 
partir do dia 12/08/2019 na Divisão de Suprimentos, das 9h00 
às 16h00 ou através do site:www.saaeamparo.sp.gov.br/licita-
coes.php INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8404, ramais 302 ou 
216, com Tauan ou Anny. Amparo, 08 de Agosto de 2019.ANNY 
PETERLINI LIMA. -Gerente de Suprimentos - Serviço Autônomo 
de Agua e Esgotos de Amparo

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Convênio em Consigna-

ção em Folha de Pagamento. Objeto: CONCESSÃO DE EMPRÉS-
TIMOS AOS SERVIDORES. Convenente: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE ANDRADINA. Banco: ITAÚ UNIBANCO S.A. Fica ajustado 
entre as partes a alteração da Cláusula 3-E do Convênio. As 
demais cláusulas e condições do Convênio permanecem inal-
teradas. Data: 08 de Agosto de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 102/2018– 

Tomada de Preços 17/2018. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para reforma e ampliação da EMEI Eulália 
Matos de Oliveira. Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ANDRADINA. Contratado: CONCRESP EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA-EPP. Fica ajustado entre as partes que 
o contrato em vigor será aditado no valor de R$ 92.720,86 
(Noventa e dois mil setecentos e vinte reais e oitenta e seis 
centavos) e será suprimido no valor de R$ 20.511,07 (Vinte Mil 
quinhentos e onze reais e sete centavos), diante da solicitação 
da Secretaria de Obras e Infraestrutura através dos Ofício SOI 
nº.220/2019, datado em 19/07/2019. As demais cláusulas e con-
dições do contrato permanecem inalteradas. Data: 08 de Agosto 
de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/2019 – PROCESSO Nº 060/2019. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES BÁSI-
CAS DE SAÚDE E CAPS I DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE EMENDAS 
PARLAMENTARES – PROPOSTAS Nº 12329.120000/1160-01, Nº 
12329.120000/1177-04 E Nº 12329.120000/1177-09 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA, CON-
FORME TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I. Menor Preço por 
item. Encerramento: 26 de agosto de 2019, às 14h30.  LOCAL: 
Sala de Reuniões do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Angatuba – térreo, Rua João Lopes Filho, nº 120. Maiores 
informações através do telefone: (15) 3255-9500 – Ramal 503 e 
513. O Edital completo está disponível no site: www.angatuba.
sp.gov.br. Angatuba, 08 de agosto de 2019. LUIZ ANTONIO 
MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL.

 EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 
– PROCESSO Nº 074/2019. OBJETO: Contratação de empresa para 
PRESTAÇÃO de serviços de OBRAS PARA COMPLEMENTAÇÃO/
ADEQUAÇÃO DO PORTAL LOCALIZADO NA ENTRADA DO MUNI-
CÍPIO COM FORNECIMENTO DE TODA MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECU-
ÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I. Menor Preço 
Global. Encerramento: 22 de agosto de 2019, às 10:00 hrs.  LOCAL: 
Sala de Reuniões do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Angatuba – térreo, Rua João Lopes Filho, nº 120. Maiores infor-
mações através do telefone: (15) 3255-9500 – Ramal 503 e 513. 
O Edital completo está disponível no site: www.angatuba.sp.gov.
br. Angatuba, 08 de agosto de 2019. LUIZ ANTONIO MACHADO - 
PREFEITO MUNICIPAL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
21/2019 - EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA
CONTRATADA: L. MATUCK TRANSPORTES – ME
CNPJ Nº 20.934.093/0001-39
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA CUMPRIMEN-
TO DE PROCESSO JUDICIAL Nº 1000633-17.2017.8.26.028, DE 
FABIO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, DE SUA RESIDENCIA EM 
APARECIDA A APAE EM GUARATINGUETA, TODOS OS DIAS DA 
SEMANA IDA E VOLTA, (SENDO DUAS VIAGENS NA SEGUNDA-
-FEIRA, E UMA VIAGEM POR DIA DE TERÇA A SEXTA-FEIRA E 
QUANDO FOR NECESSÁRIO COM AVISO AO TRANSPORTE, PELO 
PERIODO DE 12 MESES.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
DATA DO CONTRATO: 01 DE AGOSTO DE 2019
DINA MARIA PEREIRA DE MORAES MOREIRA DA SILVA - 

PREFEITA MUNICIPAL

do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 22/2019, do tipo menor preço por item, 
visando a. Aquisição de equipamentos e material permanente 
para unidade de atenção especializada em saúde. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação 
devem ser entregues no ato do credenciamento às 14:00 horas 
do dia 22/08/2019 no Paço Municipal. A sessão de lances e 
julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital poderá 
ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 12:00 
às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas 
consultas ao edital pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br. 
Águas de São Pedro/SP, 08/08/2019. Paulo Sergio Barboza de 
Lima – Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-EDITAL DE INSCRI-
ÇÃO 003/2019

A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 
Águas de São Pedro, por meio da Secretaria Municipal de Turis-
mo, convida os bares, restaurantes e similares interessados em 
participar do projeto de extensão universitária: 5º Sabores das 
Águas que será realizada nos dias 09 e 10 de novembro de 2019, 
na Praça Octávio Moura Andrade, Organização e Realização 
Senac em parceria com a Secretaria de Turismo de Águas de São 
Pedro e Coorganização ACASP – Associação Comercial de Águas 
de São Pedro. Para mais informações o edital está disponível em 
www.aguasdesaopedro.sp.gov.br

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 035/2019
EDITAL Nº 054/2019
PROCESSO N° 065/2019
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: (SRP) – REGISTRO DE PREÇOS para Futura e 

Eventual Prestação de Serviços de Locação de 02 (dois) veículos, 
tipo caminhão toco, com coletor compactador de lixo acoplado 
de mínimo, 15 metros cúbicos de capacidade; quilometragem 
livre, SEM MOTORISTA, com ano de fabricação não inferior a 05 
(cinco) anos, (2014 em diante), com a manutenção preventiva e 
corretiva por conta da contratada e o combustível (diesel) por 
conta da contratante para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Vias Públicas e Transportes do Município de Agu-
dos/SP para um período de 12 meses, conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 20/08/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. Agu-
dos, quinta-feira, 08 de agosto de 2019. Altair Francisco Silva, 
Prefeito Municipal de Agudos

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 036/2019
EDITAL Nº 055/2019
PROCESSO N° 066/2019
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: (SRP) – REGISTRO DE PREÇOS para futura e even-

tual Aquisição de 4.000 Pacotes de Papel Sulfite A4, conforme 
especificações constantes do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 21/08/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. Agu-
dos, quinta-feira, 08 de agosto de 2019. Altair Francisco Silva, 
Prefeito Municipal de Agudos

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 037/2019
EDITAL Nº 056/2019
PROCESSO N° 067/2019
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE resíduos de Ser-
viços de Saúde RSS, classificados nos grupos A, B e E. Resíduos 
gerados pelas Unidades Básicas de Saúde, Pronto Atendimento, 
Estratégia Saúde, da Família (P.S.F.) e entidades pertencentes ao 
Município de Agudos, conforme especificações constantes do 
Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22/08/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. Agu-
dos, quinta-feira, 08 de agosto de 2019. Altair Francisco Silva, 
Prefeito Municipal de Agudos

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO 13/2019, PRO-
CESSO 22/2019, para “Contratação de empresa para prestação 
de serviços médicos sob regime de plantões a serem prestados 
na forma de plantão em todos os dias da semana divididos em 
turnos de 12 horas, conforme descrições constantes do Anexo 
I”. A Sessão se dará no dia 26 de agosto de 2019 ás 8:30h. O 
Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na 
Praça Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem 
como disponibilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.
br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, ou pelo telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 07 de 
agosto de 2019.

Helena Berto Tomazini Sorroche - Prefeita Municipal

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA
Processo nº 034/2019 - Dispensa de Licitação nº 009/2019.
Objeto: Prestação de serviços de CONFECÇÃO/REFORMA E 

INSTAÇÃO DE TOLDOS PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO do Município de Alvinlândia.

RATIFICO o ato para o Sr. Manoel Antônio Pedroso da Silva, 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação, que torna o pro-
cesso dispensado de licitação para contratação de empresa para 
prestação de serviços de CONFECÇÃO/REFORMA E INSTALAÇÃO 
DE TOLDOS PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO do Município de Alvinlândia, com base no art. 24, 
II da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações – dispensa de 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO - Processo Licitatório nº 035/2019 

- Dispensa de Licitação nº 003/2019 - Objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados de planejamento, organização e 
execução do Processo Seletivo 1º Semestre de 2020 para o Curso 
de Medicina do Centro Universitário de Adamantina - UNIFAI. 
Contratante: Centro Universitário de Adamantina - UNIFAI Con-
tratada: VUNESP- Fundação para o Vestibular da UNESP - Valor: 
R$ 92.800,00 (noventa e dois mil e oitocentos reias) acrescido 
de R$ 46,00 (quarenta e seis reais), por candidato inscrito 
no Vestibular. Vigência contratual: 08/08/2019 a 15/02/2019. 
Ratifico, para que produza os efeitos legais, a JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2019, com fundamento no 
artigo 24, XIII combinado com o artigo 26, II e III da Lei Federal 
nº 8.666/93. Adamantina, 08 de agosto de 2019. Prof. Dr. Fábio 
Alexandre Guimarães Botteon - Vice-Reitor

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 ADITAMENTO. Processo Nº 056/2018 – Inexigibilidade Nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. 1º Termo de aditamen-
to ao contrato Nº 051/2018. Data da assinatura: 18.10.2019. 
Contratada: GEOTECH - CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E PLANE-
JAMENTO LTDA EPP. Objeto: Prestação de serviços pontuais para 
elaboração de projetos arquitetônicos de adequação de Unidade 
Pronto Atendimento Municipal. Vigência 180 dias. Daniel Garcia 
Cobra Monteiro - Secretaria de Planejamento, Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente

 HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
134/2019 – Pregão (Presencial) N° 023/2019 - HOMOLOGO o 
processo licitatório, nos termos da sessão e pregão presencial. 
ADJUDICO o objeto do certame empresa LABVITTA LABORATÓ-
RIO DE ANALISES CLINICAS LTDA. Lavrem-se a Ata de Registro 
de Preços. Silvia Maria Rodrigues Teixeira Valota – Secretaria 
Municipal de Saude.

 HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
178/2019 – Pregão (Presencial) N° 029/2019 - HOMOLOGO o 
processo licitatório, nos termos da sessão e pregão presencial. 
ADJUDICO o objeto do certame empresa LABVITTA LABORATÓ-
RIO DE ANALISES CLINICAS LTDA. Lavrem-se a Ata de Registro 
de Preços. Silvia Maria Rodrigues Teixeira Valota – Secretaria 
Municipal de Saude.

 HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
179/2019 – Pregão (Presencial) N° 030/2019 - HOMOLOGO o 
processo licitatório, nos termos da sessão e pregão presencial. 
ADJUDICO o item 01 do objeto do certame empresa AIR LIQUI-
DE BRASIL LTDA e o item 02 do objeto do certame a empresa 
ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPI´S LTDA. Lavrem-se a Ata 
de Registro de Preços. Silvia Maria Rodrigues Teixeira Valota – 
Secretaria Municipal de Saude.

 AVISO DE PUBLICAÇÃO LICITAÇÃO. Processo Administrati-
vo N° Sec Adm/Lic. 174/2019 - Pregão (Presencial) N° 026/2019. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA, PELO PERÍO-
DO DE 12 MESES. Sessão designada para o dia 23 de agosto de 
2019, às 09:00 horas. Edital a disposição no endereço eletrônico 
www.aguaí.sp.gov.br. Jonas Cavaretto Da Silva Junior

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N° Sec Adm/Lic. 135/2019 - Pregão (Presencial) N° 
024/2019. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
DERMOCOSMÉTICOS PARA ATENDIMENTO DE MEDIDAS JUDI-
CIAIS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERIODO DE 
12 MESES. Sessão designada para o dia 26 de agosto de 2019, 
às 09:00 horas. Edital a disposição no endereço eletrônico www.
aguaí.sp.gov.br. Jonas Cavaretto Da Silva Junior – Pregoeiro.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2019. Objeto: Registro de 
Preços visando a Aquisição de Kits de Uniformes Escolares 
destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Águas 
de Lindóia, conforme especificações descritas anexo I do Edital. 
Encerramento (credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – 
Proposta e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 
30min do dia 27/08/2019. Sessão de abertura: a partir das 09h 
e 45min. Período de Disponibilização do Edital: De 15/08/2019 
até 26/08/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA 
USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
ANEXO I DO EDITAL. Encerramento (credenciamento e entrega 
dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 
09h 00min até as 09h e 30min do dia 02/09/2019. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização 
do Edital: De 16/08/2019 até 30/08/2019.

CONVITE Nº 001/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA VISANDO O FORNECI-
MENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA NO CONJ. HABITACIONAL DENOMI-
NADO “ÁGUAS DE LINDOIA C” CDHU, CONFORME ANEXO I 
DO EDITAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 
01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 
23/08/2019, e reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de 
Disponibilização do Edital: 15/08/2019 à 22/08/2019.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Profª Carolina Fróes, 321, 
Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante o recolhimento de R$ 
15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal www.aguasdelindoia.sp.gov.br.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário 
Municipal de Administração.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 22/2019
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-08-09T02:01:56-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




